
承認番号：22800BZX00138000  販 売 名：enLIGHTen エンライトン 

承認番号：30300BZX00315000 販 売 名：Enlighten Ⅲ レーザシステム 

2022 年 1 月吉日 

お得意様 各位 

キュテラ株式会社

代表 松崎 一弘

小冊子「エンライトン®による保険適用症例の実際 第 2 版」上梓のご案内 

拝啓 貴院におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この度弊社では、本邦におけるエンライトン®のエキスパートの先生方にご監修、ご執筆

賜り、小冊子「エンライトン®による保険適用症例の実際 第二版」を上梓させていただく運

びとなりましたのでその旨ご案内申し上げます。 

当該小冊子は、2021 年４月に発行させていただきました「エンライトンによる保険適用

症例治療の実際 第一版」に、「エンライトンⅢによる保険適用症例治療」及び「ピコ秒

レーザー治療の注意喚起」を別紙のように加えさせていただきました第二版で、主に、エ

ンライトンユーザーの先生方に、当該医療機器を用いた保険適用症例治療に関する適正使

用の確保、安全使用の情報提供を行わせて頂くことを目的として企画させていただきまし

た。

ご監修、ご執筆賜りました先生方に於かれましては、ご多忙にもかかわらずご快諾頂いた

上で、ご監修、ご執筆いただきましたことを、改めまして心より感謝申し上げます。 

今後共キュテラ株式会社は、弊社取扱い医療機器の適正使用の確保及び安全使用の為の

情報提供を継続してまいる所存でございますので、ご指導ご鞭撻のほど何卒よろしくお願

い申し上げます。 

なお、お問い合わせは弊社営業担当までお願い申し上げます。 

敬具 



承認番号：22800BZX00138000  販 売 名：enLIGHTen エンライトン 

承認番号：30300BZX00315000 販 売 名：Enlighten Ⅲ レーザシステム 

(別紙) 

 

小冊子名 

エンライトン®による保険適用症例治療の実際 第二版 

 

監修 

    山田秀和先生 

 近畿大学奈良病院 皮膚科 教授 

 近畿大学アンチエイジングセンター 

 

目次 

1．はじめに 

 

2．エキスパートによるエンライトンの保険適用症例治療の実際 

  ・中野 俊二先生（医療法人中野会 中野医院 院⾧/久留米大学医学部皮膚科臨床教授) 

    「エンライトンによる太田母斑治療、異所性蒙古斑治療の実際」 

  ・秋岡 二郎先生（医療法人 あきおか形成外科 院⾧） 

    「エンライトンによる異所性蒙古斑治療の実際」 

  ・坪内 利江子先生（銀座スキンクリニック 院⾧） 

    「エンライトンによる外傷性色素沈着症治療の実際」 

  ・葛西 健一郎先生（葛西形成外科 院⾧） 

    「エンライトンⅢによる外傷性色素沈着症治療の実際」 

 

3．ピコ秒レーザー治療の注意喚起 

  ・菅原 順先生（JUN CLINIC 総院⾧）、黄 聖琥先生（KO CLINIC 院⾧） 

      「ピコ秒レーザーによる肝斑に対する低フルエンス照射での白斑形成の注意点」 

  ・葛西 健一郎先生（葛西形成外科 院⾧） 

    「低フルエンスピコ秒レーザー治療の肝斑に対する危険性」 


